Ao final da fase preparatória, o processo licitatório seguirá para o órgão de assessoramento jurídico 
da Administração, que realizará controle prévio de legalidade mediante análise jurídica da contratação. (...)

O custo estimado da licitação é de R$ 54.110.385,24 (cinquenta e quatro milhões, cento 

e dez mil, trezentos e oitenta e cinco reais e vinte e quatro centavos).

O registro da necessidade administrativa encontra-se formalizado no Documento de 

Formalização da Demanda (DFD), constante às fls. 1.888-1.895, cuja unidade requisitante é a 

Gerência de Serviços e Apoio Operacional da Secretaria de Administração e Infraestrutura (SEADI).

[...]

(DEMO), decorre da imprescindibilidade de assegurar a manutenção adequada das edificações 

sob responsabilidade do e.  Tribunal de Justiça do Estado do Ceará,  de modo a preservar as 

condições de higiene, conservação e funcionalidade dos espaços institucionais.

Atualmente, o Tribunal mantém 231 (duzentos e trinta e um) imóveis distribuídos em 

diversas localidades do Estado, os quais demandam cuidados contínuos para evitar a deterioração 

das instalações, prevenir riscos sanitários e garantir condições adequadas de funcionamento.

A prestação dos serviços de limpeza e conservação nessas edificações, contudo, ocorre